桃園縣中壢市富台國小午餐廚房衛生及管理實施辦法
修訂日期 100.11.23
壹、主旨：
        期能提供良好的午餐環境，預防肝炎，食物中毒、腸胃系統疾病等發生與蔓延，維
    護學生健康。
貳、目標：
        健全學校午餐管理系統，加強從業人員之健康管理、個人衛生及強化督導制度。
参、實施辦法：
    一、廚房整潔與管理
        1.每週應抽檢各餐廳餐具之澱粉性及脂肪性殘留，並記錄之，不合格者應改善及追
          蹤管理。

    2.廚房地板每日刷洗一次，每週五利用氯溶液進行消毒，每天負責清掃一樓人員需
     用酒精消毒電梯。由班長負責分工（詳列工作分項負責表），午餐秘書及營養師檢
     查。
    3.爐灶、工作台、餐具櫃、地面、機件、餐具、工具、餐車等均應每日用清潔劑洗
     刷，由班長負責分工，午餐秘書及當週監廚人員檢查，檢查通過後廚工始能下班。
    4.廚房內保持乾燥，並應備肥皂洗手、大鏡子指導廚工切實注意個人衛生（由營養
     師隨時紀錄並配合執行秘書執行改進）。並備妥各種清洗工具善加利用及保持清
     潔，以免細菌繁殖（指定負責人每日整理及保管）。
        5.廚房四周嚴禁飼養禽畜、傾倒垃圾、不得置放垃圾箱、空紙箱、塑膠品、機踏車
         等，並應保持水溝暢通及加蓋。
    6.應指派廚工將每日供應餐點置留一份並用保鮮膜密封放在冰箱內兩天備檢外，廚
      房清洗完後，不得再留有任何當日應吃完的食品，多餘的當廚餘慎處理。
    7.廚房所使用的工具餐具等，均應在清潔整理完後，排放整齊，刀具及砧板需放入
      高溫殺菌箱中（檢查通過後廚工始能下班）。
    8.每日需清理截油槽。
    二、個人衛生管理
     1.工作人員隨時使用肥皂洗手，常剪指甲並保持乾淨；工作時嚴禁戴耳環、項鍊、
       戒指及擦指甲油。
     2.工作人員保持身體及衣服的清潔，養成良好的衛生習慣。
     3.工作服須每日清洗，工作時穿長圍裙、戴帽子、口罩，不得在食物旁邊打噴嚏或
       咳嗽（要背對食物用衛生紙罩住口鼻），並不得抽煙、嚼檳榔。
         4.有皮膚病時要戴手套工作，並就醫，必要時請假休息，若手部有外傷及膿腫者嚴
           禁接觸食品之作業。
     5.私人物品不得放置調理場所。
     6.菜餚嗜味道時不得以口就杓直接嗜吃，需使用品嚐碗。
    7.應於每學年開學前接受健康檢查，已供續約之參考；每學年應參加衛生講習至少八小時。
    三、午餐食品管理：
    1.倉庫要有專人管理（司庫），保管者不得提領物品。
    2.物貯藏保持乾燥、防曬防潮防老鼠蟑螂蒼蠅，防盜等，經常要翻倉，不得堆放雜
      物，注意食物過期及藏污納垢。
    3.物資應分類排放貨架上，提取物資時需登記做記錄。
    4.稽核人員每月要做二至三次的不定期盤點庫存。
        5.監驗人員需確實執行驗收工作，若有不符規定，要馬上通知。
        6.食物掉落地面應棄置，不得再給學童食用。
   四、廚工工作及管理：
    1.執行秘書定期召開午餐工作會報。
    2.報告工作內容、工作計畫（本學期）、工作期望及目標、工作分配、契約責任。
    3.廚工管理依契約書廚工服務準則執行，廚工衛生習慣，工作態度等依據廚房整潔
     管理辦法，由營養師及執行秘書管理。
    4.工作時操作謹慎注意安全，相處和平，聽從班長指示。
    5.廚工工作分配：
  A.掌大廚、爐灶、鍋爐、瓦斯、柴油、水電、調味品、廚工管理。
  B.洗米、煮飯。
  C.洗菜、切菜、協助大廚烹煮及分鍋，負責將每日餐點留一份在冰箱備檢。
  D.洗魚、切或腌處理，協助大廚烹煮及分鍋。
  E.洗切醃肉及其他食物（例如豆腐豆乾蛋及其他乾貨----）。
  F.廚房整潔全體廚工一起做，臨時交辦事項一起做。
＊ 以上工作分配視情況增減，除大廚工作項目不變外，其餘2-5項，可每月分輪一次。
＊各人負責的工作，其中有使用的工具餐具有問題及食物不足需補貨、部分損壞或發現不良時，可通知班長或負責本人親自通知執行秘書處理（分工責任制），廚工不得擅自處理，並由監廚負責管理登錄工作情形。
  G.廚工不得擅自驗收食品及午餐購買的東西，未經執行秘書及營養師同意不得擅
    自隨意電話或通知叫貨，不得簽收貨單收據。
  H.未經驗收的物品不得任意使用，不得將廚房的物品無故帶離廚房。
    五、水質衛生：
        1、配合總務處定期將水送驗，檢查是否合格。
        2、每學期開學前必須清洗水塔，以確保水質品質。
    六、廚房設備：
       1.基本設備的維修檢查、新增設備的計劃（例如：廚房流理處理台、工具用具汰舊換
         新等）。
       2.廚房出入口應設置防止病媒侵入之紗窗、紗門、空氣簾、正壓系統設施或其他設
        施。
    七、落實監廚、驗收、司庫、食譜設計及採購工作。
    八、學校如發生疑似食物中毒事件時，應及時將患者送醫治療，保留檢體向教育局通報
        並填寫學校中毒事件通報單且與衛生所或衛生局聯繫請其派員處理。
肆、本辦法經學校午餐委員會通過後實施，修正時亦同。